
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-97

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Settembre il sottoscritto Torti Emanuela in qualita' di 
dirigente di Settore Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Lavori di “Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche 
beneficiarie del finanziamento di cui decreto direttoriale MIUR 90/2020 – 10. Scuola 
dell’infanzia – Primaria Garibaldi – Secondaria s. Teodoro – via Bologna 6a – I.C. San 
Teodoro”. 
Integrazione della quota IVA al 22% degli impegni assunti con DD 2023/212.1.0./84 di 
approvazione CRE.

CUP B39E20000330005 – CIG 8796564241 – MOGE 20506. 

Adottata il 07/09/2023
Esecutiva dal 11/09/2023

07/09/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-97

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Settembre la sottoscritta Arch. Torti Emanuela, in 
qualità  di  dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori di  “Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie del 
finanziamento  di  cui  decreto  direttoriale  MIUR  90/2020  –  10.  Scuola  dell’infanzia  – 
Primaria Garibaldi – Secondaria s. Teodoro – via Bologna 6a – I.C. San Teodoro”. 
Integrazione della quota IVA al 22% degli impegni assunti  con DD 2023/212.1.0./84 di 
approvazione CRE.

CUP B39E20000330005 – CIG 8796564241 – MOGE 20506. 

Adottata il 07/09/2023
Esecutiva dal 11/09/2023

07/09/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0. - 97

Lavori  di  “Adeguamento  alla  normativa  antincendio  strutture  scolastiche  beneficiarie  del 
finanziamento  di  cui  decreto  direttoriale  MIUR 90/2020  –  10.  Scuola  dell’infanzia  –  Primaria 
Garibaldi – Secondaria s. Teodoro – via Bologna 6a – I.C. San Teodoro”. 
Integrazione  della  quota  IVA  al  22%  degli  impegni  assunti  con  DD  2023/212.1.0./84  di 
approvazione CRE.

CUP B39E20000330005 – CIG 8796564241 – MOGE 20506. 

Cespite: patrimonio indisponibile.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 18/03/2021, è stato approvato il progetto defini-
tivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’ Ing. Dino Cavallaro – professionista esterno - per una 
spesa complessiva pari ad Euro (Q.E.) 430.000,00;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche 2021- 205.0.0.-68 
del 23/06/2021 esecutiva dal 01/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazio-
ne dell’intervento di “Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie 
del finanziamento di cui al Decreto Direttoriale MIUR 90 del 15/04/2020 – 10. Scuola dell’infan-
zia – Primaria Garibaldi – Secondaria S. Teodoro – Via Bologna 6a – I.C. San Teodoro” per un im-
porto  complessivo  dei  lavori  stessi  da  porre  a  base  di  gara  di  Euro  307.027,08,  di  cui  Euro 
10.463,97 per oneri sicurezza ed Euro 122,07 per opere in economia, il tutto oltre IVA 22%;

- sempre con tale provvedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020, 
così come modificata dall’Art. 51 del D.L. n. 77/2021 si è stabilito di procedere all’aggiudicazione 
dei suddetti lavori mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, di cui al-
l’art. 63 del D.lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione ex art. 36, comma 9 bis del D.lgs.  
50/2016, del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
unico percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, con esclusione automatica, ai sensi del-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’art. 97, comma 8, D.lgs. 50/2016, combinato con l’art.1, comma 3 della Legge 120/2020 delle of-
ferte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, determinata 
tramite l’applicazione di uno dei metodi di calcolo di cui al comma 2 e commi 2- bis e 2-ter del 
prima citato articolo;

- a seguito di procedura negoziata telematica ex art. 36, comma 2, lett. c), D.lgs. 50/2016, con de-
terminazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2021-205.0.0.-96, adotta-
ta il 03/09/2021 ed esecutiva dal 07/09/2021, detti lavori sono stati aggiudicati all’impresa 3C
Tecnologie Srl,  con sede in  Roma (RM),  Via Felice da Montecchio n.  86 CAP 00126 P.IVA 
08542291003 con un ribasso offerto apri al 27,131% e quindi per un importo lavori pari a Euro 
226.599,66, di cui Euro 10.463,97 per oneri sicurezza ed Euro 122,07 per opere in economia, il tut-
to oltre IVA;

- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 02 Novembre 2021, Cronologico n. 364;

- l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme con-
trattuali ha prestato apposita garanzia fideiussoria (cauzione definitiva) mediante polizza fideiusso-
ria rilasciata dalla Compagnia "VHV Allgemeine Versicherung AG" - Agenzia di Hannover, Ger-
mania (EE), VHV-Platz 1, 30177 - numero VH026575/DE emessa in data 13/10/2021 per l'impor-
to di Euro 38.820,00 avente validità fino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzio-
ne e in ogni caso fino al decorso di 12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione lavori risultante dal  
relativo certificato;

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è il Dirigente dell’Attuazione Opere Pub-
bliche, Arch. Emanuela Torti.

Considerato che:

-  con Determina Dirigenziale 2023/212.1.0./84 si è approvato il Certificato di Regolare Esecuzio-
ne, della quale si richiama integralmente la parte narrativa;

- nella suddetta determinazione, per mero errore materiale, non è stata impegnata in favore dell’im-
presa 3C Tecnologie S.r.l. la quota IVA al 22% riferita alle somme per svincolo trattenute a garan-
zia e per quota lavori, pari ad euro 13.832,37;

Dato atto:

- che si rende necessario rettificare il provvedimento 2023/212.1.0./84 mediante integrazione degli 
impegni per svincolo trattenute a garanzia e per la quota lavori  dell’IVA sopra menzionata per 
complessivi euro 13.832,37;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dell’Arch. Emanuela Torti, Dirigente dell’At-
tuazione Opere Pubbliche, nonché responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provve-
dimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- gli art. 102 e 103 del D.lgs. 50/2016;
- gli art. 107, 153 c. 5, 183 e 192 D.lgs. 267/2000;
- gli artt. 4, c. 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;
- l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;
- il D.P.R. 207/2010;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 
e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della rico-
gnizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state approvate le 
variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

DETERMINA

1. di dare atto che occorre impegnare in favore dell’impresa 3C Tecnologie S.r.l. la quota IVA 
al 22% riferita alle somme per svincolo trattenute a garanzia e per quota lavori, pari ad euro 
13.832,37,  mediante  integrazione  degli  impegni  assunti  con Determinazione  Dirigenziale 
2023/212.1.0.-84;

2. di mandare a prelevare in favore dell’impresa 3C Tecnologie S.r.l. (C. Benf. 59204) la som-
ma complessiva pari a Euro 13.832,37 per IVA al 22% al Capitolo 73074 c.d.c. 1350.8.05 
“Servizi Generali a supporto del Sistema Educativo - Manutenzione straordinaria” del Bilan-
cio 2023, Crono 2021/329, P.d.C. 2.2.1.9.3 suddiviso come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a. per Euro 208,36 per quota IVA al 22% su svincolo trattenute a garanzia su lavori me-
diante riduzione dell’IMPE 2023/5864 ed emissione di nuovo IMPE 2023/13231;

b. per Euro  13.622,24 per quota IVA al 22% su lavori mediante riduzione dell’IMPE 
2023/5864 ed emissione di nuovo IMPE 2023/13232;

c. per  Euro  1,77 per  quota  IVA al  22% su svincolo  trattenute  a garanzia  su lavori 
mediante riduzione dell’IMPE 2023/5864 ed emissione di nuovo IMPE 2023/13233;

3. di dare atto che l’importo di Euro  13.832,37 è finanziato con accensione di mutuo presso 
Cassa Depositi e Prestiti 6/2021 accertato con DD 2021-180.0.0.-24 (ACC. 2022/81);

4. di notificare all’impresa 3C Tecnologie S.r.l. il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 
del D.P.R. 207/2010;

5. di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Attuazione Opere Pubbliche alla liqui-
dazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presen-
te provvedimento;

6. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Attuazione Opere Pubbliche alla pub-
blicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazio-
ne Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

7. che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dell’Arch. Emanuela Torti, Dirigente dell’At-
tuazione Opere Pubbliche, nonché responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sog-
getti;

8. che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

       Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-97
AD OGGETTO

Lavori di “Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie del 
finanziamento di cui decreto direttoriale MIUR 90/2020 – 10. Scuola dell’infanzia – Primaria 

Garibaldi – Secondaria s. Teodoro – via Bologna 6a – I.C. San Teodoro”.
Integrazione della quota IVA al 22% degli impegni assunti con DD 2023/212.1.0./84 di 

approvazione CRE.

CUP B39E20000330005 – CIG 8796564241 – MOGE 20506.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC 2022/81

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


